
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
НИЖ ЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

«УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
ЛУКОЯНОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

ПРИКАЗ
«28» апреля 2023 г. №

Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной  
жизненной ситуации, в каникулярный период 2023 года

Во исполнение приказа министерства социальной политики Нижегородской 
области «Об организации оздоровительной кампании детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в 2023 году» от 07.04.2023г. № 303, постановления 
администрации Лукояновского муниципального округа «Об организации отдыха 
и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситауции, в 
каникулярный период 2023 года» от 27.04.2023г. № 373-п и в целях создания 
условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, развития инфраструктуры детского 
отдыха и оздоровления детей в 2023 году приказываю:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке и проведению 
летней оздоровительной кампании в 2023 году (приложение №1).
2. Начальнику сектора организации социального обслуживания, правовой и 
кадровой работы Казаковой Н.В.:
2.1. организовать работу по отдыху и оздоровлению детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации (далее - Детей), в период летних каникул 2023 
года;
2.2. осуществлять взаимодействие с координационном советом Лукояновского 
муниципального округа по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
и молодежи;
2.3. организовать работу по освещению в средствах массовой информации, в сети 
«Интернет» мероприятий, проводимых в рамках оздоровительной кампании 
Детей;
2.4. осуществлять контроль за ходом оздоровительной кампании Детей с целью 
обеспечения безопасности детей;
2.5. осуществлять ежемесячный мониторинг за ходом проведения 
оздоровительной кампании Детей в системе социальной защиты населения 
(приложение №2);
2.6 провести проверку деятельности летних оздоровительных лагере на базе 
образовательных организаций (приложение №3)
2.7. обеспечить предоставление итоговой информации об организации отдыха и 
оздоровления Детей в министерство социальной политики Нижегородском 
области в срок до 30 августа 2023 года.
3. Создать на территории Лукояновского муниципального района:
3.1. лагеря с дневным пребыванием на 40 детей на базе образовательных 
учреждений (по согласованию):



3.1.1. на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Тольскомайданская основная школа
3.1.2. на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лопатинская основная школа
3.1.3. на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учрежден! я 
Большемаресьевская средняя школа.
4. Рекомендовать директорам детских оздоровительных лагерей (по 
согласованию):
4.1. провести комплекс мероприятий, направленных на подготовку материально 
технической базы оздоровительного лагеря, создание условий, обеспечивающих 
безопасность жизни и здоровья детей, предупреждение детского травматизма, 
соблюдение требований противопожарной безопасности, санитарно- 
эпидемиологических требований к устройству лагеря;
4.2. обеспечить открытие лагеря при наличии акта приемки межведомственной 
комиссией;
4.3. обеспечить качество реализуемых программ деятельности оздоровительных 
лагерей и мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
5. Главному бухгалтеру Управления социальной защиты населения 
Лукояновского муниципального округа Баулиной И.А. осуществлять контроль за 
целевым и своевременным расходованием финансовых средств, поступивших на 
организацию отдыха и оздоровления детей.

6.Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

А

Директор Управления
социальной защиты население А.В. Диряев

/



11риложение № 1
к приказу государственного казенного учреждения

Нижегородской области 
«Управление социальной защиты населения 

Лукояновского муниципального округа» 
от «28» апреля 2023г. № ___ 22

Комплексный план мероприятий 
по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании

2023 года

№ ■ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки
проведения

Ожидаемые
результаты

1. Подготовительный период
1.1 Анализ банка данных семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и социально опасном 
положении, с целью выявления детей, нуждающихся в 
первоочередном оздоровлении в летний период 2023г.

апрель

Обновление информационной базы данных о детях, 
нуждающихся в первоочередном оздоровлении.

1.2 Проведение обучающих семинаров с директорами 
летних оздоровительных лагерей, организованных по 
линии социальной защиты, специалистами по 
социальной работе с целью организации отдыха и 
оздоровления детей из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации.

апрель - 
май

Информационное
обеспечение

1.3 Освещение в средствах массовый информации, сети 
«Интернет» мероприятий об организации и 
проведении летней оздоровительной кампании в 
2023г.

май -  
август

Информационное
обеспечение

1.4 Изготовление информационных буклетов по летнему 
отдыху и оздоровлению детей

май Информационное
обеспечение

1.5 Участие в работе районного Координационного совета 
по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи Лукояновского муниципального 
района

Апрель -  
сентябрь

Организация и 
проведение 

летней 
оздоровительной 
кампании 2023 г. 

по линии 
социальной 

защиты 
населения

2. Основной период
2.1 Организация летнего отдыха и оздоровления детей и 

подростков, находящихся в грудной жизненной 
ситуации:

детские оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных 
учреждений:
1. на базе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Тольскомайданская 
основная школа
2. на базе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Лопатинская 
основная школа

01-21 июня 40 чел.



3. на базе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Болыпемаресьевская средняя школа.

-отдых и оздоровление в загородных оздоровительных 
и санаторно -  оздоровительных лагерях

Июнь - 
август

1

30 чел.

- отдых и оздоровление детей и семей в ГБУ «ОСРЦН 
«Золотой колос» Арзамасский р-н» и ГБУ «ОЦПСД 
«Юный нижегородец» Семеновский р-н»

июнь
август

15 чел.

2.2 Выезды в летние оздоровительные лагеря с целью 
контроля организации и деятельности учреждений, на 
базе которых организован летний отдых детей

май - июнь Не реже 1 раза в 
смену

2.3 Ежемесячный мониторинг проведения 
оздоровительной кампании детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в 2023 году в системе 
социальной защиты населения

ежемесячно 
до 25 числа 

месяца

Анализ 
организации 

отдыха детей, 
нуждающихся в 
первоочередном 

оздоровлении
2.4 Проведение заседаний комиссии по принятию 

решений о выделении путевок в • санаторно
оздоровительные и загородные оздоровительные 
центры, детские оздоровительные лагеря системы 
социальной защиты населения

июнь -  
август

Контроль за 
организацией 
отдыха детей, 

нуждающихся в 
первоочередном 

оздоровлении
3. Заключительный период

3.1 Подведение итогов проведения летней 
оздоровительной кампании 2023 года

август - 
сентябрь

Подготовка 
отчетов по 

летнему отдых} 
детей

3.2. Участие в итоговом совещании районного 
координационного Совета по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи 
Лукояновского муниципального района по 
подведению итогов летней оздоровительной кампании 
2023 года.

сентябрь Подведение 
итогов работы по 
летнему отдыху 
и оздоровлению 

детей в 2023 год}’

О "> Подготовка и представление в министерство 
социальной политики Нижегородской области 
итоговой информации об организации отдыха и 
оздоровления детей в системе социальной защиты 
населения Лукояновского района

до 30 
августа 

2023 года

Подведение 
итогов работы по 
летнему отдыху 
и оздоровлению 

детей в 2023 году
3.4 Освещение в СМИ. сети «Интернет» о результатах 

летней оздоровительной кампании 2023 года
сентябрь Информационное

обеспечение



Приложение № 2
к приказу государственного казенного учреждения

Нижегородской области 
«Управление социальной защиты населения 

Лукояновского муниципального округам 
от «28» апреля 2023г. № ___22___

Ежемесячны» мониторинг за ходом проведения летней оздоровительной кампании
в системе социальной защиты населения

ГКУ Нижегородской области «Управление социальной защиты населения муниципального округа
(города, городского округа)»

Количество оздоровительных лагерей всего:
в том числе:
-лагеря с дневным пребыванием
- лагеря круглосуточного пребыванием

- областные профильные лагеря
- оздоровительные лагеря на базе образовательных и иных 
организаций
Число оздоровленных детей всего:
в том числе:
в оздоровительных лагерях с круглосуточным пребыванием на 
базе государственных учреждений социального обслуживания 
семьи и детей
в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе 
государственных учреждений социального обслуживания семьи и 
детей
- в загородных и санаторно-оздоровительных лагерях
в областных профильных лагерях
в оздоровительных лагерях на базе образовательных и иных 
организаций
Число специалистов в оздоровительных лагерях всего:
В том числе
- педагогических работников
- психологов
- иных
Число медицинских работников, оказывающих медицинскую  
помощь детям в оздоровительных лагерях, всего:
из них:
- врачей
- медицинских сестер
Укомплектованность оздоровительных лагерей медицинскими 
работниками (в %), всего:
Число детей, обратившихся за медицинской помощью, всего:
из них, число детей, госпитализированных в ЛПУ
из них: госпитализировано с травмой
Число детей, у которых зарегистрированы инфекционные 
заболевания:
Количество вспышек инфекционных заболеваний

ь---------------------------------------------- ------------------------ — '
Число детей, находившихся в изоляторе по медицинским  
показаниям
Эффективность оздоровления детей (в абсолютных числах и 
процентах), всего:

Мониторинг проводится ежемесячно (июнь, июль, август) и направляется до 25 числа 
каждого месяца



к приказ) гос> ларственг о с казенно? >ежления
Ннжегоролскои области 

«Управление социальной зашиты населеь ч 
Лукояновского муниципального OKpyi

от «28» апреля 2023 г. № 22__

Перечень детских оздоровительных лагерей в 2023 году

№ п/п Детский оздоровительный лагерь Сроки проведения проверки
1. Детские оздоровительные лагеря с дневным 

пребывание детей, организованных:
на базе муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 
Тольскомайданская основная школа;

на базе муниципального бюджетного 
образовательного учреждения Лопатинская 
основная школа;

на базе муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
Большемаресьевская средняя школа.

0 1 - 2 1  июня 2023г. 

0 1 - 2 1  июня 2023г. 

01 -2 1  июня 2023 т


